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1 ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je považováno za jednu z nejdůležitějších oblastí, která

hraje důležitou roli v celkovém strategickém řízení organizace. Jedná se o činnost

specifickou v rámci společnosti zabývající se řízením lidského kapitálu neboli

zaměstnanců. Ti jsou chápáni jako bohatství celého podniku, proto je nutné do lidského

kapitálu investovat. Firmy, které mají spokojené a motivované pracovníky, kteří dosahují

cílů organizace a personální strategie, mohou mít značnou konkurenční výhodu.

Organizace by tedy měla o své zaměstnance pečovat, efektivně je řídit, a především jim

vytvářet hodnotné pracovní podmínky.

Cílem této bakalářské práce je popis systému řízení lidských zdrojů a na základě

jeho analýzy a s využitím v literatuře popisovaných metod a postupů řízení lidských

zdrojů navrhnout jeho případné změny. Tato oblast bude zkoumána ve firmě XY,

zabývající se prodejem sportovního zboží.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou část a praktickou

část. První část se zaobírá vysvětlením pojmu řízení lidských zdrojů, jeho hlavní úkoly,

cíle a strategické řízení. Dále jsou zde krátce vysvětleny jednotlivé personální činnosti.

Tato část je vypracována na základě podpory odborné literatury, zabývající se řízením

lidských zdrojů.

V druhé části je krátce charakterizován podnik, na kterém byl zhotoven daný

výzkum. Je zde stručně popsán předmět podnikání, organizační struktura, vznik a vývoj

společnosti. V další části jsou zhodnocené jednotlivé personální činnosti, které budou

vypracovány na základě získaných údajů z rozhovorů s vedením firmy a dalšími

zaměstnanci. Na závěr je v praktické části uvedeno dotazníkové šetření, které je zaměřeno

na vztahy, spokojenost, motivaci pracovníků a jiné. Následuje zhodnocení celého

dotazníkového šetření a na základě něj navrhnout případné změny.
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2 Literární rešerše

2.1. Řízení lidských zdrojů

2.1.1. Pojetí řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů se zabývá vším, co se pojí s řízením lidí a jejich

zaměstnáváním v organizaci neboli jinak řečeno, jedná se o integrovaný, strategický

a ucelený postoj k zaměstnávání. Činnosti, které zahrnuje, se týkají rozvoje firmy, její

společenské odpovědnosti a péče o lidské zdroje, jako je například plánování či získávání

lidských zdrojů. (Armstrong & Taylor, 2015)

Řízení lidských zdrojů lze nazvat jádrem řízení instituce. Stává se její

nejdůležitější složkou a dále velmi důležitou úlohou pro všechny manažery. Personální

práce představuje řízení lidských zdrojů jako nejnovější koncepci, kde tímto postavením

se vyjadřuje významnost člověka a jeho lidské pracovní síly jako nejvíce důležitý výrobní

vstup a pohon činnosti organizace. Koncepce řízení lidských zdrojů se od koncepce

personálního řízení liší například strategickým přístupem nejen k personální práci, ale ke

všem personálním činnostem, dále orientací na vnější faktory, které se týkají fungování

a pronikání pracovní síly instituce a také tím, že personální práce se stává součástí všech

vedoucích zaměstnanců každodenní prací. (Koubek, 2015)

Úkolem personalistiky, je zabezpečit dostatečné množství schopných

a motivovaných pracovníků, díky kterým organizace bude dosahovat stanovených

strategických cílů a očekávaných výkonů. K naplnění tohoto úkolu slouží právě

jednotlivé personální činnosti, jejichž chod zabezpečují hlavně manažeři neboli vedoucí

pracovníci. Ve větších organizacích, tedy v organizacích s větším počtem zaměstnanců,

je podpora personálních činností tvořena obvykle pomocí personálního útvaru, nebo také

poskytovatelů personálních služeb, tzv. outsourcingu. (Šikýř, 2016)

Řízení lidských zdrojů lze považovat za filozofii, která nám říká, jakým způsobem

má být s lidmi zacházeno v práci, což dokazuje i řada teorií, které se týkají chování lidí

a jejich řízení v souladu s morálními hodnotami. (Armstrong, 2006)
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2.1.3. Úlohy řízení lidských zdrojů

Nejdůležitějším úkolem řízení lidských zdrojů je to, aby tyto zdroje zajistily

výkonnost podniku. Firma může této výkonnosti dosáhnout tak, že bude správně využívat

a neustále zlepšovat své zdroje, které má k dispozici. (Koubek, 2006)

Další z úkolů řízení lidských zdrojů je vytvářet dynamický soulad mezi

množstvím a složením pracovních míst a množstvím a složením pracovníků v podniku

a to tak, aby pracovní schopnosti zaměstnance, v co maximální míře odpovídaly

veškerým požadavkům pracovního místa, na který byl zaměstnanec zařazen a aby

zaměstnanec byl schopen s předstihem reagovat na proces rozvoje svých pracovních

zkušeností v rámci proměnlivých požadavků pracovních míst.

Mezi další úkoly můžeme zařadit také optimální využívání pracovní síly v rámci

celého podniku, efektivní vedení lidí, formování týmů či zdravé mezilidské vztahy.

(Koubek, Hüttlová & Hrabětová, 1995)

2.1.4. Cíle řízení lidských zdrojů

Podle Armstronga (2007) mezi hlavní cíle patří:

• Podpora dosažení strategických cílů podniku, použitím a vytvářením

strategických lidských zdrojů, které budou v souladu se strategickým řízením lidských

zdrojů.

• Snažit se vytvářet pozitivní pracovní vztahy a vyvolávat vzájemnou důvěru mezi

zaměstnancem a managementem.

• Zajistit podniku kvalifikované, oddané a talentované pracovníky.

• Podporovat rozvoj kultury, která je zaměřená na docílení vysokého výkonu.

• Napomáhat k uplatňování etického vztahu k řízení lidí.

Řízení lidských zdrojů má za úkol mimo zajištění kvantitativní stránky jako je

počet, věková struktura či kvalifikace, také zajistit stránku kvalitativní, kam spadá

například motivace, výkonnost, tvořivost a jiné. (Kleibl, Dvořáková & Šubrt, 2001)

6

2.1.5. Strategické řízení lidských zdrojů

Pojmy strategie řízení lidských zdrojů a strategické řízení lidských zdrojů nebo

také jinak řečeno personální strategie jsou si velmi podobné, avšak určitý rozdíl mezi nimi

je.

Strategie řízení lidských zdrojů, je směr, který nám ukazuje cestu organizace ve

spolupráci ke svému okolí. Pojem nám definuje strategické záměry či přidělování

lidských zdrojů k potřebám nebo příležitostem. Sděluje, co podnik hodlá udělat v případě

různých stránek politiky a praxe řízení lidských zdrojů. Tato strategie, se vyjadřuje

v rámci strategických cílů, je definována a prováděna pomocí strategických plánů,

v průběhu strategického řízení.

Strategické řízení lidských zdrojů je soubor činností a procesů, kde se formulují

oblasti, které tvoří danou strategii lidských zdrojů. Tedy výsledkem strategického řízení

lidských zdrojů je vymezení a naplňování personální strategie podniku. Hlavní náplní je,

aby společnost měla motivované a způsobilé pracovníky a aby byly cíle podniku

v souladu se zákony a etickými principy. (Čopíková, Bláha & Horváthová, 2015)

Strategické řízení těchto zdrojů musí jako první řešit například otázky, týkající se

předností a nedostatků organizace, jakých cílů organizace chce dosáhnout a jak vůbec

organizace chce těchto cílů dosáhnout, nebo také, jakými vnějšími či vnitřními faktory se

organizace musí zabývat a čelit jim.

Z těchto otázek logicky plynou další, kterými se strategické řízení lidských zdrojů

musí zabývat. Příkladem mohou být dotazy týkající se míry souladu mezi pracovníky

a pracovními místy, které chce organizace dosáhnout v budoucnosti či jaká je nyní

současná míra tohoto souladu.

Aby bylo možné na tyto otázky spolehlivě odpovědět, musí se firma zabývat nejen

vnitřními podmínkami organizace, ale hlavně podmínkami vnějšími, neboť ty udávají

mantinely, ve kterých se pohybují strategické úvahy. (Mohelská, Rošický &

Šabatová, 2003)
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2.2. Personální činnosti

2.2.1. Analýza pracovních míst

Tuto část lze považovat za nejdůležitější, neboť kvalita tohoto okruhu vypovídá

o efektivním vykonávání dalších personálních činností. Analýza pracovních míst nám

tedy dává představu, týkající se pracovního místa a tím zároveň vytváří i představu

o zaměstnanci, který bude na daném pracovním místě pracovat. V rámci této fáze tedy


[…]


školení pro své pracovníky, ale také zavést více školení na dané prodejně, aby přístup byl

pro pracovníky jednodušší. Důležité je i informovat své zaměstnance o těchto školení

a krátce i informovat o náplni daného školení. Většina zaměstnanců v rámci

dotazníkového šetření odpověděla, že daná školení jsou pro ně přínosná, je tedy škoda,

že se jich ročně účastní tak málo pracovníků.

5.4 Uznání za dobře vykonanou práci

Tato oblast z dotazníkového šetření nedopadla příliš pozitivně, neboť jak bylo

zjištěno, 44 % dotazovaných chválu spíše neslyší a 35 % dotazovaných neslyší uznání

vůbec. Je tedy zřejmé, že tyto výsledky jsou velmi špatné. Přitom uznání či pochvala

zaměstnance za dobře odvedenou práci hraje důležitou roli jak při motivaci zaměstnance

v rámci dosahování lepších výsledků, tak to zvyšuje i seberealizaci, jako například

příležitost k povýšení a tak dále.

V tomto případě bych společnosti doporučila, aby se více nadřízení věnovali svým

podřízeným, komunikovali s nimi a zároveň zavedli neformální hodnocení. Neformální

hodnocení, tedy ústní vyjádření může být projeven pochvaly pracovníka za pozitivní

výkon. To povede k motivaci pracovníka, neboť si uvědomí, že jeho úsilí dokáže být

oceněno a někdo si jej všímá. Tato motivace navíc nemusí být jen pro daného pracovníka.

I ostatní zaměstnance to motivuje či vyzývá k lepším výkonům. Zároveň to může být ale

projevem i negativního výkonu, což povede k pokárání. Pracovníka to přiměje k větší

sebekontrole a vyvarování se dalších případných chyb. Výhodou neformálního hodnocení

je nulová nákladnost.
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6 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce je popis systému řízení lidských zdrojů a na základě jeho

analýzy a s využitím v literatuře popisovaných metod a postupů řízení lidských zdrojů

navrhnout jeho případné změny. Z mého pohledu, tato oblast personálních činností je ve

firmě prováděna poměrně kvalitním způsobem. Spolčenost si stanovila jasné postupy

a pravidla, kterými se řídí při realizaci této oblasti. Avšak díky dotazníkovému šetření

bylo zjištěno i několik negativních faktů, na které by se podnik měl zaměřit, a díky tomu

proces více zefektivnit. Výsledky zjištěné z dotazníkového šetření a následné návrhy na

změny jsou v bakalářské práci uvedeny a popsány.

Nejdříve bylo nutné osvojit si odbornou literaturu, která se týkala této oblasti

a vypracovat teoretický nástin, o který se dále opírá praktická část a zhotovený výzkum.

Praktická část vyjadřuje současný stav vybraného podniku v rámci získaných údajů. Tyto

údaje byly zjištěny jak z interních dat podniku, tak také z dotazníkového šetření

a z rozhovorů s některými pracovníky. Bylo zjištěno, že pracovníci jsou v podniku

spokojeni, jsou motivováni a chtějí ve firmě i nadále pokračovat. Avšak díky porovnání

teoretické a praktické části se ukázaly některé nedostatky, jejichž odstraněním by

společnost mohla vylepšit nynější situaci v podniku a zefektivnit tak celkové řízení

lidských zdrojů.

V následující částí této bakalářské práce je uvedeno shrnutí doporučených změn.

Společnost by se měla nejvíce zaměřit na komunikaci se svými pracovníky a také

komunikaci mezi spolupracovníky. Jak bylo zjištěno, někteří pracovníci nemají úplný

přehled o možnosti kariérního růstu, čímž ztrácejí motivaci k vykonávání lepších

výsledků. Dále bych firmě navrhovala, aby zajistila více školení pro své zaměstnance,

a hlavně taková školení, která budou pracovníkům více vyhovovat v rámci dostupnosti

a omezeného počtu. V poslední řadě bych společnosti doporučila, aby se nadřízení více

věnovali a hodnotili své podřízené. Zavedením neformálního hodnocení mohou

pracovníka povzbudit k lepším výkonům nebo naopak při negativním projevu jej poučit

z chyb.

Téma zhodnocení řízení lidských zdrojů jsem si vybrala z důvodu, neboť jak už

bylo několikrát zmíněno, jedná se o velmi důležité téma. Správně prosperující a fungující
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tento systém je v podniku nadmíru důležitý. Proto zkoumání této problematiky bylo pro

mě velmi přínosné, neboť jsem zjistila, jak se zabezpečuje souhrnná péče o pracovníky

či jak v podniku funguje personální oddělení.
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7 SUMMARY

Human resource management can be considered as one of the most important

activities in the company. Its proper and prosperous functioning can bring a considerable

competitive advantage to the company. Satisfied employees will meet the set goals. It is

therefore necessary to take care of your employees. The goal of this bachelor thesis is the

evaluation of human resources management in a selected company.

The theoretical part is focused on the explanation of the concept of human

resources management, main objectives and tasks. The next part describes individual

personnel activities that fall under this area. All information used in the theoretical part

was taken from the literature.

The practical part follows after writing the theoretical part. First, there was

characterized the company that was chosen for this research. Further, the organizational

structure and subject of business are mentioned. In the next part are mentioned individual

personnel activities. These personnel activities were developed on the basis of data

obtained in the company. As part of the description of these personnel activities, there is

also evaluated the current state of the company. The research was conducted on the basis

of a questionnaire survey, interviews and internal data in the company. The survey found

that employees in this company are satisfied and want to stay in the company. However,

there were some shortcomings in the comparison of the theoretical and practical parts.

In the last part of this bachelor thesis there is a proposal of changes. By eliminating

these shortcomings, a company would achieve better results and thus streamline the entire

human resource management process.

Keywords: personnel activities, employees, human resource management
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