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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma práce je postaveno obecně a zabývá se komplexně celou problematikou
řízení lidských zdrojů v podniku.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Bakalářská práce má logickou strukturu, kapitoly na sebe navazují.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce byl stanoven široce a obecně, při naplnění cíle bylo zejména využito
metody popisu.Na splnění cíle nebylo potřeba nadstandardních znalostí.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Byla použita metoda popisu situace, v práci studentka využila metody
dotazování. Byly použity pouze jednoduché statistické metody (četnosti).
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:V práci autorka využívá relativně dostatek literárních zdrojů, které vhodně v
jednotlivých kapitolách literární rešerše používá. Samotná bakalářská práce nemá teoretické
zobecnění a přínos pro vědní obor.
6. Praktický přínos práce 2.5
Poznámka:V návrhové části práce u benefitů je potřeba si uvědomit náklady pro organizaci,
není zde uveden finanční limit na jednoho zaměstnance. V oblasti školení - jsou zde obecné
návrhy, vhodnější pro společnosti by byl konkrétnější návrh.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Seznam literatury je vhodné sestavit abecedně, možná zbytečné nadvyužívání
zdroje Řízení lidských zdrojů od Koubka - tři aktualizované vydání. Je využíváno převážně
česká literatura.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Občasné překlepy, používání pojmu plat (má být mzda), zbytečné časté používání
slova "tedy", nedokonalé formulace některých vět.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka navrhuje určité doporučení, ale dle mého názoru jsou obecné povahy bez přidané hodnoty
pro analyzovanou společnost. Studentka navrhuje možné zavedení rozšíření benefitů, aniž by se
zabývala možnými náklady (benefity jsou synonymem pro zaměstnanecké výhody, ne odlišné
pojmy viz s. 32-33). Při návrzích v oblasti školení by firma jistě uvítala konkrétnějí zamyšlení.
Oceňuji upozornění studentky na nedokonalý systém pochval a kritiky v podniku.
Hodnoty fluktuace se uvádějí v procentech, ne v letech (viz s.30).

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Z dotazníků mezi zaměstnanci vyplynulo, že téměř polovina současných zaměstnanců získala
zaměstnání pomocí doporučení od známého, resp. stávajícího zaměstance. Jsou zaměstnanci pro
doporučení vhodného nového zaměstnance finančně motivování zaměstnavatelem ?
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